
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -13/11/2012
                                                               HORA -  16:02:43
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   COMPRA   : 13253          NORMAL
   PRAZO ENTREGA :   60 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 002936.1538.12-8
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 27/11/2012  HORA : 09:00
   ABERTURA : 27/11/2012     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0797/12
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 555 EQUIPAMENTOS/PECAS/ACESSORIOS P/MINERACAO/ESCAVACAO
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   555.177.0009
 
        RETROESCAVADEIRA HIDRAULICA;6,20M,DIESEL;C/04 CILINDROS;MIN.
        85HP;4X4;INTEIRO CAIXA SOLDADA;4 MARCHAS FRENTE 4 MARCHAS RE
        ;PNEUS MIN. 12X16,5 LONAS;16,9X24 10 LONAS;TANQUE DE NO MIN.
        130L;C/CABINE AR CONDICIONADO;C/NO MIN. 02FAROIS DIANTEIROS
        02TRASEIROS;DIRECIONAIS;C/ NO MIN. 02ALAVANCAS;  RETROESCAVA
        DEIRA HIDRAULICA(4X4) NOVA,ZERO KM,FABRICACAO NACIONAL, COM
        BRACO  RETRO EXTENSIVEL DE ALCANCE TOTAL A PARTIR DO CENTRO
        DO GIRO ATE A PONTA DA CONCHA(CACAMBA) DE NO MINIMO 6,20M,
         COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:EQUIPADA COM MOTOR DIESEL,
         04(QUATRO) CILINDROS, TURBO-ALIMENTADO, POTENCIA MIN. DE 85
         HP,TENSOR DE CORREIA DO VENTILADOR DE AJUSTE AUTOMATICO, CA
        BO BASCULANTE COM AMORTECEDOR, TRACAO 4X4, CHASSI INTEIRICO
        EM CAIXA SOLDADA, PECA UNICA DESDE A DIANTEIRA ATE A CIRCULA
        CAO DOS ESTABILIZADORES TRASEIROS,TRANSMISSAO DE QUATRO VELO
        CIDADES A FRENTE E QUATRO A RE,BLOQUEIO DIFERENCIAL TRASEIRO
         COM CONVERSOR DE TORQUE E REVERSAO HIDRAULICA, EIXO DIANTEI
        RO OSCILANTE E PNEUS DIANTEIROS DE NO MIN.12 X 16,5 10 LONAS
        EIXO TRASEIRO EQUIPADO COM FREIOS BLINDADOS A DISCO EM BANHO
        DE OLEO,RESERVATORIOS DO OLEO HIDRAULICO E OLEO DIESEL EXTER
        NOS AO CHASSI,BOMBA HIDRAULICA  DE  ENGRENAGENS COM VAZAO DE
         130L/MIN,CAPACIDADE DO TANQUE DE OLEO DIESEL DE NO MIN. 130
         LITROS, FREIO  DE  ESTACIONAMENTO ACIONADO POR ALAVANCA OU
        INTERRUPTOR LOCALIZADO NO PAINEL ELETROHIDRAULICO INDEPENDEN
        TE DO PEDAL.EIXO TRASEIRO COM REDUTORES PLANETARIOS EXTERNOS
         AOS AROS E PNEUS TRASEIROS DE NO MIN.16,9X24-10 LONAS, DIRE
        CAO HIDROSTATICA OU HIDRAULICA, PAINEL DE INSTRUMENTOS  LOCA
        LIZADO LATERALMENTE PARA FACILIDADE DE OPERACAO, POSSUI INS
        TRUMENTOS E LUZES INDICADORAS DAS PRINCIPAIS FUNCOES DA MAQU
        QUINA,CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO,COM PARABRISA  DIAN
        TEIRO COM ESGUICHO E LIMPADOR, FAROIS DE ILUMINACAO E LUZES
        DE FREIO,SETAS DIRECIONAIS,BANCO DO OPERADOR AJUSTAVEL  COM
        CINTO DE SEGURANCA(CONFORME NORMAS VIGENTES).CARREGADOR FRON
        TAL HIDRAULICA,COM NO MIN 080M³,SISTEMA DE NIVELAMENTO E  RE
        TORNO AUTOMATICO A POSICAO DE CORTE,COM DENTES.BASCULAMENTO



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  002936.1538.12-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        DA CACAMBA FRONTAL ATRAVES DE 02 CILINDROS HIDRAULICOS.
        RETROESCAVADEIRA HIDRAULICA, COM TORRE DE COMANDO DE NO MIN.
        02(DUAS)ALAVANCAS,SISTEMA DE GIRO POR CILINDROS HIDRAULICOS,
        LANCA   DE   DESENHO   DANDO  EXATA  ROBUSTEZ DOS PONTOS DE
        MAIOR SOLICITACAO DE CARGA,FORCA DE DESAGREGACAO NO CILINDRO
         DA CACAMBA DE 4.978 KGF,SISTEMA DE TRAVA DO CONJUNTO E LIBE
        RADO POR ACIONAMENTO MECANICO,CACAMBA DA RETRO COM  LARGURA
        DE CORTE DE 30"(762MM) COM DENTES PARAFUSADOS.MAQUINA EQUIPA
        DA COM BRACO EXTENSIVEL-EXTENDAHOE COM ALCANCE TOTAL  A  PAR
        TIR DO CENTRO DO GIRO ATE A PONTA DA CONCHA(CACAMBA) NO MINI
        MO 6,20M,ROTACAO DA CONCHA(CACAMBA)DE NO MINIMO 169 GRAUS E
        FORCA DE ESCAVACAO DA CACAMBA TRASEIRA NO FINAL DE CURSO DE
        NO  MINIMO  4970 KG. PESO  OPERACIONAL  TOTAL:MIN. 6.707 KG.
        DEMAIS CARACTERISTICAS DE CATALOGO.QUE O PRODUTO SEJA FINAMI
        ZADO;-CODIGO FINAME.
        *PRAZO DE GARANTIA MINIMO: 12 MESES.
 
        QTD TOT: 1           UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  001
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        INSTITUTO RIOGRANDENSE DO ARROZ
        DIVISAO DE PESQUISA IRGA
        AV BONIFACIO CARVALHO BERNARDES, 1494 - CACHOEIRINHA
        QTD: 1
        RECURSO :  0305 - PROREDES-BNDES
 
OBSERVACOES GERAIS :
         O licitante vencedor devera informar na entrega do produto o numero d
        o codigo FINAME/BNDES. Informacoes de cadastro poderao ser obtidas na
        circular n° 33 de 01 de setembro de 2011 com normas reguladoras do pro
        duto BNDES/FINAME.***para os itens 0351770063;0351770059;0351770061
______________________________________________________________________________
 
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO  DE CONFORMIDADE COM A
         ESPECIFICACAO E OBSERVACAO EXIGIDA NO EDITAL.
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
 
 
 
               DATA EMISSAO : 13/11/2012
 
 
 
                               PREGOEIRO


